n.d.: não determinado

Para quantificar a sensibilidade das respostas das simulações com respeito aos

erros dos parâmetros, foi escolhido um grau de expansão determinado (GE=3,0) e foram

feitas varias simulações, variando-se os parâmetros, uma a um, em +15% e -15%, de

0 3000 6000 9000 12000 15000 18000 21000 24000 27000

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

C
/C

0

Tempo (s)

a)

c)

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

C
/C

0

Tempo (s)

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

C
/C

0

Time (s)
Tempo (s)

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

C
/C

0

Tempo (s)

b)

d)

   CAPÍTULO III – Artigo 1   52

acordo com os valores correspondentes ao GE 3,0 da Tabela 1.1. A eficiência do processo

(Eq. 9) foi calculada para cada simulação feita e comparada ao valor nominal (54,39%). O

resultado das eficiências calculadas nessas simulações estão apresentadas na Tabela 1.3.

Tabela 1.3: Sensibilidade paramétrica dos parâmetros do modelo para o GE 3,0.

Parâmetros

calc

90%Φ  (%)

-15% +15%

qm (U/mL) 51,47 57,67

k1 (mL/U.s) 50,74 57,77

k2 (1/s) 55,15 53,74

Dl (m
2/s) 54,76 54,08

kf (m/s) 54,39 54,39

ε 69,43 36,29

Conforme se observa pela Tabela 1.3, o parâmetro mais sensível do modelo é a

porosidade e um incremento no valor conduz a um decréscimo na eficiência do processo.

Esta redução é provavelmente em função da alta porosidade, o que ocasiona um aumento

no espaço livre da coluna. Na pratica, isto é conhecido como perda da capacidade dinâmica

de ligação, já que há menos moléculas de inulinase em contato com a resina. Esta hipótese

é confirmada quando são comparadas as eficiências de coluna experimentais, apresentadas

na Tabela 1.2, para os graus de expansão 2,5 e 3,0, que foram 53,09% e 57,3%,